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Bpz ocHoBa Ha uneH 145 cras (6) u unen 227 oj
3aKoHOT 3a BUCOKOTO oOpasoBanue (,,Ciy)xdeH BECHHK Ha
Penybauka Makenonuja“ op. 82/18 u ,,CnyxbeH BecHHK
na Penybnuka CesepHa Makeponuja“ 6p.178/21),
JOHPEKTOPOT Ha AreHuUMjaTa 3a KBaJWTE€T BO BHCOKOTO
obpa3oBaHue, JOHeCe

PEIMEHHWE
32 MOYEeTOK co paGoTa cTyiHcKaTa MporpaMa o/ BTop
HUKJIYC HA AKAJeMCKH CTY/HH - MOCAHILIIOMCKH
cryguu (60 EKTC), no ,,Hayka 3a KHHIKeBHOCT H
KYJATYPOJOWIKH CTYAHH - AHMIHCKA KHHKEBHOCT H
KYJITYPOJIOIIKH cTyAun", Ha OHI0JI0IIKH (PaKyJITeT
»baaxe Konecku* npu Yuueepsurer ,,Ce.Kupui u
MeTtoauj“ Bo Cromje

1. Co oma peweHue ce yTBpAyBa Jeka ce
HCMONHETH YCNIOBUTE 3a nNo4eTok co pabora Ha
CTyAMcKara IporpaMa oJ BTOp LHKIYC Ha akKaJemCcKH
ctyann - nocauniomcku cryaun (60 EKTC), no ,,Hayka
3a KHIDKEBHOCT M KYNTYPOJONIKM CTYAMH - aHTIHcKa
KHIDKEBHOCT ¥ KYATYPOJOLIKH CTYAHH™, Ha DUIIONOIIKH
daxynrer  ,bnaxe Konecku npu  YHusepsurer
,.Ce.Kupun u Metoauj“ Bo Ckorje.

2. Osa pellleHHe BJIeryBa BO CHJIA CO JEHOT Ha
JIOHECYBAH:E.

O0pa3znoxenue

[lo nobumame na Peuwenwe 3a axkpeauTauuja
6p.08-367/6 on 15.09.2023 roauHa oa ctpaHa Ha OnbopoT
3a aKpefuTalMja Ha BUCOKOTO oOpasoBaHue, OHUIONOLIKH
thakynter  ,bnaxe Konecku® npu  YHUBEp3HTET
.CB.Kupun u Metonuj“ Bo Ckomje ce obpatn co Oapame
op. 08-104/77 on 27.09.2023 romuua, 1o AreHuujara 3a
KBANWTET BO BHCOKOTO oOpazoBaHue, moj Haw Op. 08-
1248/1 on 28.09.2023 ronWHa, 3a YTBpAyBame Ha
YCIOBUTE 3a MOYEeTOK ¢o  paboTa Ha CTyxHcKara
mporpaMa o BTOP LMKIYC HA AaKaJeMCKd CTYIAHH -
nocaunaomckd  cryauu (60 EKTC), no ,Hayka 3a
KHIGKEBHOCT M KYJATYPOJIOIUKH CTYJHM - aHIJIHcKa
KHIBKEBHOCT W KYATYPONOIIKY cTyauu®, Ha DUIonouKi
(pakynrer  ,bnaxke Koueckn™ npu  YuuBep3uTeT
,CB.Kupun u Meroauj* Bo Crorje.
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MpUmGHo:

Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227
t€ Ligjit pér arsim t& larté ("Gazeta zyrtare e Republikés sé
Maqgedonisé" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t& Republikés
s&¢ Magedonis¢ s& Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cil&si né Arsimin e Lartg, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit té
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike
(60 SETK), nga ""Shkenca e letérsisé dhe studime
kulturologjike - Letérsia angleze dhe studime
kulturologjike'", né Fakultetin Filologjik ""Blazhe
Koneski" prané Universitetit "'Shén Kirili dhe
Metodi" né Shkup

1. Me két¢ Aktvendim pércaktohet se jané
plotésuar kushtet pér fillim me puné té programit studimor
& ciklit t& dyt€ t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), nga "Shkenca e letérsisé dhe
studime kulturologjike - Letérsia angleze dhe studime
kulturologjike", né Fakultetin Filologjik "Blazhe Koneski"
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" n& Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén e miratimit
t& tij.

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
367/6 t& datés 15.09.2023 nga ana e Bordit pér Akreditim
t& Arsimit t& Larté, Fakulteti Filologjik "Blazhe Koneski"
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup i
drejtohet, me kérkesé nr. 08-104/77 t& datés 27.09.2023,
Agjencisé pér Cilési né€ Arsimin e Larté, me numrin toné
08-1248/1 t& datés 28.09.2023, pér  pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné t&é programit studimor
t& ciklit t& dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), nga "Shkenca e letérsisé dhe
studime kulturologjike - Letérsia angleze dhe studime
kulturologjike", né Fakultetin Filologjik "Blazhe Koneski"
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup.



A CEBE FILOHA

| ATEHITMJA 3A KBAJIMTET BO BV

. Kej Tumurap Braxos 4, I cnpar
|| LenTap, Cronje
I Ten. 02/3220509

JIupeKTOpoT Ha AreHuMjaTa 3a KBaJHTET BO
BHCOKOTO 0OpasoBaHne, co Pewenne 6p.08-1248/2 on
29.09.2023 romuua, Gopmupa Komucuja 3a yTBpoyBaise
Ha MCIIOJHETOCTA HA YCIOBHTE 3a MOYETOK co paboTa Ha
CTyauMcKaTa nporpama HaBeldeHa BO TO4ka | Ha oBa
peLieHue.

Komucujara, Ha nen 02.10.2023 rojmna, U3BpLIH
yBua 1 usrotsu Mssewrraj 6p. 08-1248/3 ox 06.10.2023
ro/iMHa, KaJe € HABeIGHO JleKa 3a CTyauckara I[porpama
OJL BTODP LHKIYC HA aKaAeMCKH CTYIHH - TOCTHIMIOMCKH
cryaun (60 EKTC), mo ,Hayka 3a KHHKEBHOCT M
KYITYPOJNOWIKA CTYAWH - aHIVINCKA KHIDKEBHOCT U
KyATYPONOWIKH CTyOuu®, Ha Ounonowkn Qakynrer
Brnaxe Koneckn” mnpu VYuupepsuter ,,CB.Kupun n
Meroauj“ Bo Ckomje, ce HCIOJHETH YCIOBHTE COTNACcHO
onpenbuTe YTBPAGHHM €O  3aKOHOT 32  BHCOKOTO
oOpazosanue U Ypendara 3a HOPMATHBH H CTAHIAPAM 3a
OCHOBaMEe HAa BHCOKOOOPA30BHHM YCTAHOBH M 3& BpIICHE
Ha BHcokooOpasoBHa JiejHOCT (,,CiyxkOeH BECHHK Ha
Peny6anka Makenonuja® 6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

Mmajki 1o BO mpenBuj HM3HECEHOTO, Ce& OMJIY4H
KAKO BO JHCIO3HTHBOT HA OBA PELICHHE.

INPABHA TIIOYKA: IlporuB o0OBa pelleHHE,
MOJYKE Jla Ce 3aBeA¢ YNpaBeH CMOp, CO MOAHECYBamhe Ha
Tyx6a 0 Ynpasuuor cyn Ha Penybnuka CesepHa
Makenonuja, Bo pok o 30 AeHa 0J] IEHOT Ha TPHEMOT Ha
OBa peLleHue.
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Drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté,
me Aktvendim nr. 08-1248/2 t& datés 29.09.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t¢ programit studimor t& shénuar n& pikén 1 t& kétij
Aktvendimi.

Komisoni, mé& 02.10.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1248/3 t& datés 06.10.2023,
ku &shté shénuar se, pér programin studimor té ciklit t&
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Shkenca e letérsisé dhe studime
kulturologjike - Letérsia angleze dhe studime
kulturologjike", né Fakultetin Filologjik "Blazhe Koneski"
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup,
jané pérmbushur kushtet, né pérputhje me dispozitat e
pércaktuara me Ligjin pér arsim t& larté dhe Rregulloren
pér normativin dhe standardet pér themelimin e
institucioneve t& arsimit t& larté si dhe pér realizimin e
veprimtarisé s& arsimit t€ lart€ ("Gazeta zyrtare e
Republikés s& Magedonisé" nr. 103/10, 168/10 dhe
10/11).

Duke marré parasysh até gé u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE  JURIDIKE: Kundér  kéti]
Aktvendimi, mund t& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative ¢
Republikés sé Magedonisé sé Veriut, né afat prej 30
ditéve nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit té& larté
- Arkivi
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